
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  4  

del  15/01/2024

Oggetto: Compensi ai componenti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi e
di altre forme di assunzione presso il Comune di Melissano.

L’anno 2024 il giorno 15 del mese di GENNAIO alle ore 13:45, nella sala delle adunanze del Comune,
nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 15/01/2024 Il Responsabile 
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 15/01/2024 Il Responsabile
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di G.C. N° 4 del 15/01/2024 - Pag 1 di 5



Oggetto: Compensi ai componenti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi e di altre forme di
assunzione presso il Comune di Melissano.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'accesso all'impiego presso l'Amministrazione comunale è disciplinato, oltre che dalle vigenti
disposizioni normative in materia,  da apposito Regolamento approvato, nel testo vigente, con deliberazione
della Giunta comunale n. 110 del 4/10/2023;

Visto l’articolo 17 del predetto Regolamento che disciplina la nomina e il funzionamento delle commissioni
esaminatrici dei concorsi banditi da questo Comune;

Visto in particolare l’Art. 18 (Compensi), che testualmente recita:

“1. Ai membri esperti esterni e ai membri aggiunti esterni spettano i compensi determinati ai sensi del D.P.C.M.
24.04.2020, unitamente al rimborso, se ed in quanto dovuto, delle spese di viaggio, debitamente documentate,
nella stessa misura prevista per i dipendenti. L'eventuale prova preselettiva, ai fini dei compensi, è considerata
all'interno della quota base.

2. Ai membri esperti interni, al segretario della Commissione, ai membri aggiunti interni e al restante personale
dell’ente, quale il personale addetto alle funzioni di sorveglianza, è corrisposto il solo compenso dovuto per le
eventuali ore straordinarie effettuate fuori dal normale orario di lavoro.

3. L’Amministrazione si riserva la facoltà di rideterminare in diminuzione i compensi previsti dal D.P.C.M.
24.04.2020 attraverso apposita deliberazione di Giunta Comunale.”;

Dato atto, quindi, che detto regolamento dispone che la rideterminazione in diminuzione dei compensi previsti
dal D.P.C.M. innanzi richiamato, rimane nella competenza di questa giunta;

Richiamato l’art. 3 del della Legge n. 56 del 19 giugno 2019 (cd legge concretezza), che per le commissioni
nominate successivamente all’entrata in vigore della medesima legge, dispone:

“11.  Fermo  restando  quanto  previsto  dalle  vigenti  disposizioni  per  la  composizione  delle  commissioni
esaminatrici dei concorsi per il reclutamento del personale di cui all’articolo 3 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, il presidente e i membri delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un
pubblico impiego possono essere scelti anche tra il personale in quiescenza da non più di quattro anni alla data
di pubblicazione del bando di concorso, che sia in possesso dei requisiti di cui all'articolo 35, comma 3, lettera
e), del decreto legislativo n. 165 del 2001. Agli incarichi di cui al precedente periodo non si applica la disciplina
di cui all'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge
7 agosto  2012,  n.  135.  Ferme  restando  le  altre  cause  di  inconferibilità  o  di  incompatibilità  previste  dalla
legislazione vigente, la risoluzione del rapporto di lavoro per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per
decadenza dall’impiego, comunque determinata, è causa di esclusione dalla nomina del dipendente, anche in
quiescenza, a presidente o componente di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a
un pubblico impiego. 

12.COMMA ABROGATO DAL D.L.  30 DICEMBRE  2019, N.  162, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI
DALLA L. 28 FEBBRAIO 2020, N. 8.

13.Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in
vigore della presente legge, si provvede all'aggiornamento, anche in deroga all’articolo 6, comma 3, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, dei compensi da
corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per
l'accesso a un pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e
dagli enti pubblici non economici nazionali, nonché' al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove
concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995,
pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  134  del  10  giugno  1995.  PERIODO  SOPPRESSO  DAL D.L.  19
MAGGIO 2020, N. 34.  All'attuazione del  presente comma si provvede nei  limiti  delle risorse disponibili  a
legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. Tali incarichi si considerano
attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti.

14.Fermo restando il limite di cui all’articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con

Delibera di G.C. N° 4 del 15/01/2024 - Pag 2 di 5



modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, la disciplina di cui all'articolo 24, comma 3, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l’attività di
presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico
impiego e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni
(RIPAM).

15.((COMMA ABROGATO DAL D.L. 30 APRILE 2022, N. 36)).”;

Visto il  D.P.C.M. del 24 aprile 2020, avente ad oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione
delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”, con il quale sono state emanate disposizioni in merito ai compensi
da corrispondere alle commissioni esaminatrici; in particolare, l’art. 1, al comma 5, dispone che “Le Regioni e
le  autonomie  locali,  nell'esercizio  della  propria  autonomia,  possono  recepire  quanto  previsto  dal  presente
decreto.”;

Preso atto che detta ultima norma non ha carattere impositivo e quindi consente agli enti locali di prevedere
importi diversi rispetto a quelli stabiliti con il predetto D.P.C.M.;

Ritenuto quindi  dover  provvedere  alla  quantificazione  degli  importi  dei  compensi  da  corrispondere  alle
commissioni  di concorso per titoli  ed esami come da allegato A), disponendo in deroga agli  importi  come
quantificati  con  il  citato  decreto,  nonché  quantificare  gli  importi  dei  compensi  da  corrispondere  alle
commissioni composte da commissari esterni nel caso di utilizzo delle selezioni uniche per la formazione di
elenchi di idonei e/o mobilità di cui alla Tabella B);

Visto il parere di regolarità tecnica reso ai sensi e per gli affetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/200

Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto la proposta in esame non richiede il
conseguente impegno di spesa, avendo invece il solo carattere organizzativo;

Con voti unanimi favorevoli e palesi;

D E L I B E R A

1. per le motivazioni esposte in premessa, di quantificare i compensi delle commissioni esaminatrici per le
assunzioni mediante concorso per titoli ed esami presso questo comune, secondo quanto indicato nella
TABELLA “A” allegata;

2. di quantificare i compensi base delle commissioni esaminatrici per le selezioni connesse a procedimenti
di mobilità e/o utilizzo delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei, secondo quanto
indicato nella TABELLA “B” allegata;

3. di dare atto che:

 ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  dipendenti  di  questo  ente,  titolari  di  posizione
organizzativa, non compete alcun compenso;

 ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  non titolari  di  posizione  organizzativa  e  ai  segretari
verbalizzanti  dipendenti  di  questo  ente,  non  compete  alcun  compenso  qualora  i  lavori  della
commissione siano svolti per intero durante l’orario di servizio, salvo il caso in cui le sedute eccedano o
si svolgano oltre l’orario di lavoro ordinariamente programmato; in tal caso ai soggetti interessati sarà
corrisposto il compenso per lavoro straordinario, salvo che i medesimi non optino per il recupero delle
ore impegnate in commissione nei mesi successivi all’approvazione delle operazioni;

 per candidato esaminato si intende:

 nei concorsi per titoli ed esami (a tempo determinato e indeterminato) il compenso integrativo è
aumentato del 10% per ciascuna prova d’esame, oltre alla valutazione dei titoli, in relazione alle
prove esaminate

 per  i  concorsi  per  esami  (a  tempo  determinato  e  indeterminato):  il  numero  degli  elaborati
esaminati

Delibera di G.C. N° 4 del 15/01/2024 - Pag 3 di 5



 per i concorsi per soli titoli (a tempo determinato e indeterminato): il compenso è pari al 20%
del compenso base per ciascun candidato;

 al presidente esterno delle Commissioni di cui al precedente punto 2) compete un compenso
aumentato del 10% rispetto a quello fissato per gli altri componenti;

 ai componenti esterni all’ente, in tutti i casi, sono inoltre rimborsate le spese di viaggio nella
misura prevista dalle vigenti disposizioni contrattuali in materia di missione e trasferta;

4. di aggiornare i predetti compensi annualmente in base agli indici ISTAT, con decorrenza dalla data di
approvazione della presente deliberazione;

5. di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione trasparente;

6. di  dare  atto che con l’approvazione del  presente provvedimento si  intende revocato ogni  altro atto
avente il medesimo contenuto.

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni.

Delibera di G.C. N° 4 del 15/01/2024 - Pag 4 di 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
CONTE ALESSANDRO

il Segretario Comunale
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il  

per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, N°267.

Melissano, li 

il Segretario Comunale

Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li Il Segretario Generale
Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 4 del 15/01/2024 - Pag 5 di 5


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


